A que, qui omnem patientiae speciem aduersus omnem diaboli vim expunxit. Quem non  
abacti greges, non illae in pecore diuitiae, non filii vno ruinæ impetu adempti, non ipsius <sup>Iob. I.</sup>  
denique corporis in vulnere cruciatus, à patientia (fide Domino dedita) exclusit, quæ dia-  
bolus totis viribus frustrâ cæcidit. Neque enim à respectu Dei tot doloribus auocatus ille  
est, sed constitit nobis in exemplum & testimonium, tam spiritu quam carne, tam animo  
quam corpore, patientiae perpetrandæ: vt neque damnis secularium, nec amissiblibus  
charissimorum, nec corporis quidem conficitationibus succidamus.<sup>95</sup> Quale in illo viro  
fereretur Deus de diabolo exstruxit? Quale vexillum de inimico gloriae sue extulit, quoniam  
ille homo ad omnem acerbum nuntium nihil ex ore promeret, nisi Deo gratias, cum <sup>Iob. 2.</sup>  
vxorem iam malis delassatam, & ad praua remedia suadentem exacerbat? Quid ridebat  
Deus: quid dissipabatur Malus, quum Iob immundam ulceris sui redundantiam magna  
æquanimitate<sup>96</sup> distingeret,<sup>97</sup> cum erumpentes bestiolæ inde, in eosdem specus, &  
pultus foraminosæ carnis ludendo reuocaret. Itaque operarius ille viator Dei, retusis <sup>Iob. 17.</sup>  
omnibus iaculis tentationum, lorica clypeo patientiae, & integratem mox corporis  
à Deo recuperavit, & quæ amiserat reduplicata possedit.<sup>98</sup> Et si filios quoque restitui vo- <sup>Iob. vii.</sup>  
lueret, pater iterum vocaretur. Sed maluit in illo die reddi sibi tantum gaudij: securus sic  
de Domino, distulit. Sustinuit tam voluntariam orbitatem, ne sine aliqua patientia viue-  
ret. [99] Adcò satis idoneus<sup>100</sup> patientiae sequester Deus. Si iniuriam depositeris penes <sup>CAP. xv.</sup>  
B cum, vltor est: si damnū, restitutor est: si dolorem, medicus est: si mortem, resuscitator est.  
Quantum patientiae licet, vt Deum habeat debitorem? Nec immeritd. Omnia enim plati-  
cita eius tuerit:<sup>101</sup> omnibus mandatis eius interuenit. Fidem munit, pacem gubernat, di-  
lectionem adiuuat, humilitatem instruit, pœnitentiam expectat, exomologesin adsignat,  
carnem regit, spiritum seruat, linguam frænat, manum continet, tentationes inculcat, scâ-  
dalapellit, martyria consummat: pauperem consolatur, diuitem temperat,<sup>102</sup> infirmum  
non extendit, valentem non consumit, fidelem delecat, gentilem inuitat, seruum domi-  
no, dominum Deo commendat, fœminam exornat, virum approbat: amat in puer,  
landatur in iuene, suspicitur in senecte: in omni sexu, in omni ætate formosa est.<sup>103</sup> Age iam  
si & effigiem, habitumque eius comprehendamus. Vultus illi tranquillus & placidus, frons  
pura, nulla miceroris aut iræ rugositas contraeta: remissa & quæ in latum modum superci-  
lia, oculis humilitate, non infelicitate deiecit. Os taciturnitatis honore signatum. Color  
qualis fecuris & innoxii. Motus frequens capitis in diabolum, & minax risus. Ceterum  
amictus circum pectora candidus, & corpori impressus: vt qui nec inflatur, nec inquieta-  
tur. Sedet enim in throno Spiritus eius mitissimi & mansuetissimi, qui non turbine glo-  
meratur, non nubilo liuet, sed est tenerè serenitatis, apertus & simplex, quem<sup>104</sup> tertio vi- <sup>Matt. 17.</sup>  
dit Helas. Nam ubi Deus, ibidem & alumna eius, patientia scilicet. Cum ergo spiritus Dei  
descendit, indiuidua patientia comitatur eum. Si<sup>105</sup> nos cum spiritu admirerimus, in no-  
bis morabitur semper: in modo nefcio an diutius perseueret sine sua comite ac ministra. Omni  
loco ac tempore tangatur necesse est: quodcumque inimicus eius inflixerit, solus sustinere  
C non poterit, carens instrumento sustinendi. [106] Hæc patientiae ratio, hæc disciplina, hæc <sup>CAP. XVI.</sup>

<sup>107</sup> opera coelestis & vera, scilicet Christiana, non vt illa patientia gentium terra, falsa, pro-  
brofa. Nam vt in isto quoque Domino<sup>108</sup> diabolus æmularetur, quasi planè ex pari (nisi  
quod ipsa diueritas mali & boni æqualiter<sup>109</sup> magnitudinis par est) docuit & suos patienti-  
am propriam: illam dico, quæ maritos dote venales, aut<sup>110</sup> lenocinijs negotiantes vxo-  
rum potestatibus subiicit.<sup>111</sup> Quæ aucupandis orbitatibus omnem coacti obsequij labo-  
rem mentitis affectionibus tolerat:<sup>112</sup> quæ ventris operarios, contumeliosis patrociniis  
subiectione libertatis, gulæ addicit. Talia Nationes patientiae studia nouerunt: & tanti bo-  
ni nomen, fœdis operationibus occupant: patientes riualium & diuitum & inuitatorum,  
impantes solius Dei viuent.<sup>113</sup> Sed viderint suam sui<sup>114</sup> Praesides,<sup>115</sup> quam patientia  
subter ignis expectat. Ceterum nos amemus patientiam Dei, patientiam Christi: repen-  
damus illi,<sup>116</sup> quam pro nobis ipse dependit. Offeramus patientiam spiritus, patientiam  
camis, qui in resurrectionem carnis & spiritus credimus.

ULLIAN,  
Ædotationibus  
ÆMELII.

A.V.  
16.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM DE PATIENTIA.

## CAP. I.

1. Confiteor ad Dominum Deum, &c.] Prater Praefatiunculam quandam caput hoc tractat, sicut & inscriptius: De affectata Philosophorum Patientia. De qua adeo etiam S. Cyprianus lib. de Bono Patientie c. i. & ipse Tertullianus vlt. cap. Est autem Tertullianus: Confiteor ad Dominum pro: Confiteor Domino. Item: suggestum inuis. Legimus vero paulopost ex tribus MS. Vaticanis cod. non finit. pro: non sum.

2. quod frui non datur.] Dicimus (inquit Rhenanus) vitrumque, & fruor hanc rem, & fruor hac re. Tertulliano etiam non satis est dicere: Vacent sanitatem, nisi prepositionem à addat, quod perpetuò ferè facit.

3. etiam qui cæca viuunt.] Hic (et adnotat idem Rhenanus) elegantiam Graecam affectat: nam solent illi aduerbia plurimi nominum instar ususpare. Exponit ergo cæca, pro: cæcè. Non pro�us dissimilis apud Cyprianum locutus est, quum inquit, de bono Patientie: Qui non loquimur magna, sed viuimus. Simile est Lucretianum illud: Acerba viens, pro acerbè. Quam autem hic nominatim bonum patientie appellat, hinc natus titulus libri citati S. Cypriani.

4. tantum illi subsignant.] Hoc est (inquit Rhenanus) tanti Patientiam faciunt, tantum ei tribuunt. Subsignare, profabescribere & fauere. Aduersus Marcion. lib. i. In vobis est, si velitis, illi obsequium subsignare.

## CAP. II.

5. Nobis exercenda Patientia, &c.] Capitur huic titulum dedimus: De Dei Patientia, quam etiam celebrat iisdem penè verbis S. Cyprian. dicti libri cap. 2.

6. non affectatio humana, &c.] Sic ex 3. MS. pro: affectio; nam haud dissimiliter S. Cyprian. etiam citante Rhenano: Apparet (inquit) non esse illic veram patientiam, ubi sit insolens affectata libertatis audacia, & exerti ac seminudi pectoris inuercunda iactantia. qui etiam recte interpretatur caninam & equanimitatem, de Cynica seu Diogenica tolerantia.

7. stupore.] Pro arrogancia, ut hic, accipi videatur. S. Cypriano vox est familiaris, ut adnotauimus ad Epist. eius 41. num. 21. & ad lib. de Unitate Eccles. num. 56.

8. sed viuæ ac celestis disciplina diuina dispositio delegat.] Legimus cum Latinito ex 3. MS. viuæ, pro: viua. Et qui (inquit Rhenanus) pro: diligat, quod prima habebat editio, putauimus aliquando nobis scriendum esse, dirigat. Nunc in: delegat mutantius, non male, ut putamus. Est delegare, iniungere seu committere aliquid. Sic lib. 2. aduersus Marci. Nec cautionem eius delegasset sub metu mortis. Porro celestem disciplinam vocat à Christo missa celitus institutam. Quam magisterius celestibus discimus, inquit Cyprianus lib. de Bono Patientie, veluti declarans quod hic dixit Tertullianus: Celestis disciplina diuina dispositio.

9. qui florem lucis huius, &c.] Et hunc locum

(inquit Rhenanus) suauiter edifferens Cyprianus: Quis vero in Deo (inquit) & quanta patientia, quia in contumeliam sue maiestatis & honoris infinita ab hominibus profana templa, & terrena signa & sacra sacrifice patientissime sustinens, super bonis & malis aquiliter facit diem nasci, & lumen solis oboriri; & cum imbris terram rigat, nemo a beneficiis eius excluditur, quo minus usque familiari & iniustis indiscretas pluvias largiatur? Videntur inparabili equalitate patientis noctibus & invoxi, negligi, & impudicas agentibus & ingratis, Domini tempora obsequi, elementa famulari, spirare venti, fontes fluere, grande cere copias mecum, fructu matutino vinearum, excuberare ponis arbusta, senora fronde, prata florere, &c. Qui etiam Rhenanus recte explicat temporum officia, quia ver suo tempore fruges pricit, astis calore concoquit, elementorum fertuia regenerat enim aer, calefacit ignis, irrigat aqua, terra fructificat.

10. totius genitura tributa.] Per tributa genitura (inquit idem Rhenanus) conceptum nativitatem, nemque factum in utero & partum ipsum intelligi. Numalium, inquam, omnium, non solum hominis. Nam genitura Auctori natuitas est. Quia ipsum ab eo reperitur, ad illud de Resurrectione universitate: à benedictione genituræ, & ibidem ad ultimum concubitus genituram, & ad illud lib. 4. aduersus Marc. genitura peruersa est. Quazquon pauci der accipiatur lib. aduersus Valentini. quemadmodum latinus. Atque hic ex MS. 3. legimus: patitur, pro quod male legebatur: patiatur.

11. nomen cum familia ipsius persequentes] Ita tres MS. pro eo quod erat: nomen, familia, & autem accipit: nomen (ut recte adnotauit Rhenanus) in lib. de Resurrec. carn. cùm pro nomine facta in medium extracta; & Lastantius lib. 5. de Philippi quodam loquens: Tres (inquit) libros eiusnam contrari ligationem nomine Christianum. Cyprianus: Ille nominis sui semper inimicus. Nempe pro professione Christiana, ut in margine eius libri idem Rhenanus legitur, & nos quoque in illud. S. Cyprian Epist. 52. et si occisus proper nomen postmodum fuerit, ut in 50. similiter etiam Auctor libro secundo ad Varrum 3. obiectione nominis, & l. de Cor. milit. t. 1. infra nomini negotium fecerit.

## CAP. III.

12. Et hæc quidem diuinæ patientie, &c.] Inscriptius caput hoc: De Christi patientie, pro etiam iisdem penè verbis inculcat: Sanctus Cyprianus, ubi supra cap. 3. Addidimus autem: quidem 3. Manuscriptis. fors vero pro forte accipit elabiler.

13. Nasci se Deus, &c.] Hac (codem Rhenanus nonante) Cyprianus copijs explicat: Omnes denique ad eius ab ipsis statim aduentu patientia comite figurantur. Quod primum de illa sublimitate celesti ad terram descendens, non aternatus Dei filius carnem hanc induere.

14. & à seruo suo tinguatur.] Sic ex MS. 3.

tingitur: nam Tertulliani phrasis esse patet vel ex illo lib. aduers. Marc. 1. ubi similiter dixit: oleum quo suos vnguit; maxime quod etiam Plinius, quem liberter imitatur, dixerit lib. 35. cap. 6. cum purpuris pariter tingitur. Atque hoc sic expressis loco citato s. Cyprianus: Dominus baptizat a seruo; sicuti & id quod sequitur haec verba: Cum diabolo tentante congrederetur, & inimicum tantum vicisse contentus, nil ultra verba conatur.

15. absolute scilicet veniam offendere patientie eruditus.] Interpretatur Rhenanus, quia videlicet offendere patientia dare solet, hoc est ignoscit. Verum hic filio opus non erit, si legamus cum tribus MS. ob latorem scilicet venire offendere patientia eruditus. Que etiam lectio magis placet, nam ita loqui solet Tertullianus: venire eruditus.

16. Atquin.] Atquin (inquit Rhenan.) usurpat perpetuo pro: atqui, quod semel adnotasse sufficiat. Talia multa Library veteribus exemplaribus inuenierunt. Sic & aliquo recipit eis pro: alio qui.

17. celestes signes representari.] Vide infra lib. primum aduers. Marci. ad illa verba: panem quo ipsum corpus suum representant.

18. Parum hoc, si non etiam proditionem, &c.] Cyprianus (adnotante Rhenano) his verbis sententiam istam circumloquitur: Nec mirandum (inquit) quod circascedentes tales existent, qui Iudam potius usque ad extremum longa patientia sustinere, cibum cum nimico sumere, hostem domesticum scire, nec palam ostendere. Ergo quo d' Tertullianus dicit: denotare, id velut explicans Cyprianus dixit: ostendere. Quia ipsa significacione dixit infra lib. de Vel. virg. cap. 9. in Ecclesia denotaretur. Alibi fieri pro: arguere ab Autore accipitur, ut patet lib. de Pall. supra n. 3.

19. ne unius quidem discentis.] Discentem (inquit Rhenan.) vocat discipulum compluribus locis, sicut audientes, auditores, in l. de Penitentia, & lib. de Veritate Christi. Sed quid iam (inquit) discentes Pontici illius. In lib. de Prescript. adu. hereticos: c. 3. Nonne ab ipso Domino quidam discitum scandalizati deuerterunt, c. 20. sive discitum scorium, c. 22. Discitibus missum. Et Discentibus (inquit) meis cadere ad vos predicare mandaueram. Intelligit autem hic Petrum. Eodem item libro: Etiam proprij (inquit) discentes & successores eorum, sic etiam l. adu. Marc. 4. tres de discitibus.

20. Itaque & gladij opera maledixit in postrem.] Quam frequenter (vri lib. de Spectaculis n. 1. latius) gladiatores impugner, contra eos proprie hoc dictio videtur de quo interius latius lib. de Corona Militis.

21. Taceo quod figurit, &c.] Figurit accipit. Tandem cruci figurit. Atqui pro: subeundae mortis, MS. subiectae, quod nescio ita antiquitus usurpatum fuit. Paulus autem latius s. Cyprianus hoc prosequitur, adatus pulcherrimis antithesis ab eo loco: Sub ipsa autem pugione, &c.

22. penes nos verò ratio & structio.] Alludit ad illud 1. Cor. 1. Verbum enim crucis perenuntibus quidem figurativa studina, nobis autē Dei virtus est. Et si autem MS. legant: structio, magis tamquam placet structio. Nam sicut Rhenanus adnotat: structio nemus iuris, pro: instructione, ut l. de Cult. fam. c. 11. structio comparatum, pro: instructio; & structus, pro: instruens, ut in hoc libro paulopost: De suo experimento (inquit) quid ad peccatum adiutoriet structus: in li-

bro de Resurr. carn. Quot steriles, inquit, viriisque naturae infruitiosis genitalibus strickt.

## C. A.P. IIII.

23. Igitur si probos quoque seruos, &c.] Inscriptionem capitii huic dedimus: De patientia obsequij, quam vicissim Deo debemus. Accipit autem ingenium dominicum, pro: ingenio dominorum. Legit autem MS. 3. secundum Dominum morigeros, pro: eo quod excusi: moratos, quod adeo in textum reposuit, quia nūquam repperi moratos, pro: morigeros.

24. non in compede, aut pileo.] Prout illud (uti recte adnotauit Rhenan.) seruitutem & paenam, posterius manumissionem libertatemque respicit. Virgilus interpres Seruus auctor est seruos in Ferentia templo elimi raso capite pileum accepere solitos. Erat enim insigne libertatis pileum. Hinc illud. Ad pileum vocare seruos, paenam apud Autores obuium. Eodem pertinet numisma Brutti, pileo daubibusque pugionibus insignitum; nam ex his (inquit Dion. hist. lib. 47.) Brutus significabat a se & Caesio patriam seruitute liberatam. De aliis quoque libertatis insigniis vide T. 3. l. de Prescript. aduers. his ref.

25. seruitute subnixis.] Sic Cyprianus alibi (citate Rhenan.) de Lucifero loquens lib. de Zela & liuore. Ille (inquit) datus angelica maiestate subnixus, ille Deo acceptus & carus. Quamquam ibi alter videatur accipi, nempe pro eo qui nitebatur maiestate, & nimium ea sibi confidebat; hic vero pro: subiectis.

26. viibus nostris eas à Domino prouisias.] Alludit ad illud Gen. 1. Dominamini piscibus maris, &c. item quod est Genes. 9. Terror & tremor vester fit super omnia animantia, &c. Atqui pro eo quod sequitur non ita multo post: quis de bono eius latere retractet, MS. 3. legunt: tractet, sed non placet, quia videtur propter hanc retractet accipi, non scimus alibi, pro tractare, quemadmodum lib. adu. Praxean T. 3. latinis.

27. in expedito.] Phrasis Iureconsultorum in expedito esse. Hinc illud Vlpiani l. Si dubitet. ff. De fiduciis, quam numeratio totius debiti non sit in expedito. Similiter & illud: in præscriptionis compendio, verum de eo latius in Adnot. nostris ad lib. de Prescript. adu. hereticis n. 1.

## C. A.P. V.

28. Verumtamen procedere disputationem, &c.] Titulus huic capituli haud immerito inscribitur: De impatientia, de qua non Autror modo, sed & s. Cyp. lib. supradicti c. 7. tractant latissime, multis insidens penitentia etiam vrens.

29. neutrum alteri facere.] Videtur (inquit Rhenan.) dictum à Tertulliano: Neutrū alteri facere, pro eo quod est, neutrum cum altero facere, id est: neutrū alteri consentire.

30. natales impatientie.] Appellar (inquit Rhenan.) impatientie natales, originem sive initium impatientie. Sie lib. 1. adu. Marc. natales agnitionis dixi: Idcirco (inquit) à Pentateucho natales agnitionis supputabuntur. Et in lib. de Pallio: natales mundi: Ab ipsis (inquit) mundi natalibus compotes sumus.

31. malitiam ab impatientia aufpicatam.] Frequenter adnotat Tertullian. hic participio paenitentia vti. Similiter autem infra lib. de Cor. milit. reuelari aufpicatus, ubi idem: Aufpicari (inquit) usurpat pro simpliciter incipere. Atqui pro: quid ad peccandum adiutoriet, legunt MS. 3. adiuuaret, perinde est.

ULLIAN,  
in statu omnibus  
AMELI.

A. V.  
J. 6.

## Adnotat. in lib.

242

32. si diuino interdicto patientiam perseruaret. ] Sic ex 3. MS. pro eo quod erat: præseruaret. De diuino autem illo interdicto latius l. de Irenio T. 5.

33. apud Adam nondum maritum. ] Idem est quod alibi contra Iouianum, habet Hier. Adam quamdui in paradiſo fuit, virginem fuisse.

34. ad traducem. Quamquam obſcurē, videtur tamē ad peccatum origine alludere, verum de eo latius l. de Bapt. T. 3. Latinus censet legendum: ac traducem: meo quidem iudicio recte.